⁽¹⁾ Falaise, Calvados, ch.-l. d'arr.

bito Johannis Avunculi, de tempore quo fuit baillivus Cadomensis, per dictam cedulam curie.

LUNE IX^a DIE AUGUSTI.

1408-1416. [1408] Cepimus supra executionem Regis Philippi Magni sic: Regina Francie et Navarre, domina Johanna de Burgondia, pro dono sibi facto per ipsum Regem, semel, pro jocalibus emendis, 2,000 l. p., per litteras dicti Regis datas xxix° Marcii [cc]cxvii°. — [1409] Abbatissa et conventus monasterii Sancti Cirici, pro remissione sibi facta de eo in quo tenebantur Regi pro subsidio decimali anni cccxvi, 30 l. p., per transcriptum litterarum Regis datarum v° Decembris anno predicto et cedulam curie que dicit quod habeatur originale dicte littere. — [1410] Abbatissa et conventus monasterii de Giffo⁽¹⁾, pro eodem, 62 l. 10 s. t., valent 50 l. p., per litteras dicti Regis datas xxviii° Maii anno cccxviii°. — [1411] Prior de Alneto⁽²⁾, Parisiensis dyocesis, pro eodem, de anno cccxvi°, 16 l. p., per litteras Regis facientes mencionem de 48 l. p. datas xx° Marcii cccxvi°. — [1412] Prior de Longuo Ponte⁽³⁾, ejusdem dyocesis, pro respectu sibi dato per gentes compotorum, de eo in quo tenebatur Regi pro decima sua de terminis Magdalene et Candelose cccxvi°, pro eo quod Rex dicebatur in plus sibi teneri, 56 l. p. recuperandas super ipsum nisi ostenderit quomodo Rex tenebatur ei in illa summa vel majori, per cedulam curie. — [1413] Abbatissa et conventus monasterii de Gerciaco, pro remissione sibi facta similiter de sua decima de anno [cc]cxviii°, 30 l. p., per litteras Regis datas xi° die Maii anno predicto. — [1414] Et super executionem Regis Ludovici sic: Ecclesia Carnotensis, pro toto Ascensionis cccxvi°, ad hereditatem, non computato per thesaurum, 100 l. p. Totum per cedulam curie. — [1415] Summa parcium predictarum, 2,282 l. p., valent 2,852 l. 10 s. t.; quam summam reddidi-

⁽¹⁾ Gif, Seine-et-Oise, arr. de Versailles, cant. de Palaiseau.

⁽²⁾ Aulnay-les-Bondy, Seine-et-Oise, arr. de Pontoise, cant. de Gonesse.

⁽³⁾ Longpont, Seine-et-Oise, arr. de Corbeil, cant. de Longjumeau.

mus executioni Regis Philippi predicti sic : —
 [1416] De decima provincie Senonensis concessa
 ad vi annos pro subsidio Terre Sancte per papam
 Clementem quintum, super terminum anni cccxvi°,
 2,852 l. 10 s. t. pro defuncto magistro Johanne
 Gaydre⁽¹⁾, collectore ejusdem in dicta provincia,
 per cedulam curie supradictam.

1417-1434. [1417] Cepimus supra executionem
 Regis Philippi Magni sic : Regina Francie et
 Navarre, domina Johanna de Burgondia, pro denariis
 quos ipsa de jure suo habebat percipere,
 anno quolibet, super bustam denarii pro libra Parisius,
 ut dicitur; pro termino Sancti Andree
 anno cccxxi°, 300 l. p., per litteram recognitoriam
 Johannis Parvi, draperii, datam xxii° Januarii
 anno cccxxi°. Petrus de Essartis tradidit litteras de
 jure suo predicto, transcriptum Regis, et est facta
 collatio per Cameram. — [1418] Receptor vice-
 comitatus Parisiensis, Aubertus Bellot, pro denariis
 sibi traditis, distribuendis servientibus gueiti pro
 mense Novembris cccxxi°, Decembris et Januarii
 sequentium, 360 l. p. — [1419] Guillelmus de
 Joinvilla, receptor ibi ante dictum Aubertum, pro
 eodem pro duobus mensibus ante, 240 l. p. — [1420]
 Franciscus Jacobi⁽²⁾, notarius de Senis, deputatus
 per Regem super facto exactionis et levationis denarii
 et oboli pro libra, pro vadiis suis, a festo

⁽¹⁾ Jean Gaidre, clerc du roi, chanoine de Caen en 1297 (*Inv. de Robert Mignon*, p. 174), fut chargé de lever les arrérages des annates de la province de Sens après Simon Lambert qui les leva en 1304 et dans les trois années suivantes (*Ibid.*, p. 80). Il fut aussi chargé de lever les subventions pour la guerre de Flandre en 1303 et en 1304 dans le bailliage de Caux, et en 1314 dans celui de Coutances (*Ibid.*, p. 187 et 202). Par lettres du 10 septembre 1310, Philippe le Bel le désigna pour recevoir des commissaires délégués sur le fait des juifs dans le bailliage de Bourges et son ressort, tout ce qui avait été exploité sur les biens de ces derniers, dettes contractées envers eux, arrérages levés et à lever, gages, etc. (Arch. nat., JJ 46, n° 141; voir *Inv. de Robert Mignon*, p. 206). Il fut également chargé par Philippe le Bel de donner à bail et à cens les fours et moulins du roi dans tout le duché de Normandie (Arch. nat., JJ 60, n° 204).

⁽²⁾ Fr. Jacobi fut procureur de Biche et de Mouche dans les années 1295, 1296. On le trouve ensuite, en 1309 et 1310, comme député sur les finances des Lombards en France; puis en 1324 et 1325, commissaire général pour le subside levé sur les marchandises qui sortaient du royaume (*Inventaire de Robert Mignon*, p. 144, 220, 258, 263).

beate Marie in Septembri cccxxi° usque ad viii^m Août 1322.
 diem Januarii post, exclusive, per viii^m dies,
 8 s. p. per diem ad voluntatem, 49 l. 4 s. p. —
 [1421] Curatus de Poligniac, clericus ibi, pro
 eodem et per tempus predictum, 3 s. p. per diem,
 18 l. 9 s. p. — [1422] Johannes de Rameru, clericus
 ibi, pro eodem, a prima die Julii cccxxi
 usque ad ultimam diem Decembris post, inclusive,
 per ix^m dies, 12 d. p. per diem, 9 l. 4 s. p. —
 [1423] Gaufridus de Floriaco, pro denariis solutis
 per eum pro censu domus Regis ubi recipitur denarius
 pro libra, Parisius, 7 l. 10 s. p. — [1424] Dominus
 Sello, advocatus Regis, pro salario suo litigando
 in Parlamento contra Ytalicos qui se dicebant esse
 burgenses Regis et immunes a solutione dicti denarii
 pro libra, 10 florenos de Florencia, computatis
 pro quolibet 13 s. 4 d. p., valent 6 l. 13 s. 4 d. p.
 recuperandos super ipsum, quia est de consilio
 Regis, et sic non deberet habere salarium. —
 [1425] Dominus Renaudus de Lionart, miles,
 pro eodem, 6 l. 13 s. 4 d. p. — [1426] Egidius
 de Roya, pro eodem, 53 s. 4 d. p. — [1427]
 Et super Regem sic : Predictus Gaufridus de
 Floriaco et Johannes Parvi, firmarii buste dicti
 denarii, pro denariis solutis thesaurariis per
 dictum La Bruche firmarium recepte dicti denarii
 in Burgondia, redditus Regi per computum
 ipsorum thesaurariorum ad Sanctum Johannem
 cccxxi°, xxvi° Januarii, qui debuissent reddi
 ipsis firmariis, 213 l. 16 d. p. — [1428]
 Et super executionem Regis Philippi Magni sic :
 Item, pro denariis redditus Regi de ipso dicto La
 Bruche pro recepta dicti denarii, ad Omnes Sanctos
 cccxxi°, vi° Octobris, 213 l. 6 s. 8 d. — [1429]
 Johannes Parvi, draperius, pro denariis sibi debitis
 pro pannis liberatis Guillelmo cordubenario,
 Rogerino sommulario armaturarum et Symoni la
 gueite, super vadia sua, per cedulam Guillelmi
 de Peronna datam prima Januarii [cc]cxvii°, 16 l.
 4 s. p. — [1430] Johannotus Le Marcheant, sommularius
 camere Regis, pro residuo vadiorum suorum
 et roba, pro toto tempore preterito usque ad
 primam diem Januarii cccxxviii°, per cedulam dicti
 G. datam tunc, 15 l. 16 s. 4 d. p. — [1431]
 Gaufridus de Floriaco, argentarius quondam dicti

Août 1322. Regis Philippi, pro denariis sibi debitis inter partes traditis curie per ipsum pro fine compoti sui de jocalibus et misiis camerarum Regis et Regine, in quo compoto redduntur ei fines plurium compotorum de toto tempore preterito usque ad Epiphaniam Domini cccxxi°, inclusis pluribus aliis partibus sibi debitis; de summa 11,392 l. 17 s. 10 d. p., 2,085 l. 9 s. 3 d. ob. p., per cedulam curie. Residuum quod est 9,307 l. 8 s. 6 d. ob. p. debetur ei. — [1432] Summa parcium predictarum, 3,544 l. 3 s. 5 d. p.; de quibus reddidimus executioni Regis Philippi predicti sic: — [1433] De Gaufrido de Floriaco et Johanne Parvi, civibus Parisiensibus, firmarii[s] buste denarii et oboli pro libra quam ceperant usque ad iii° annos inceptos in festo Nativitatis beate Marie cccxxi°, pro 44,000 l. t. equaliter, quamque ipsi tenuerunt usque ad vigiliam Candelose cccxxi° dumtaxat; que summa facit per diem 24 l. 2 s. 2 d. ob. p.; ab illo festo Nativitatis beate Marie usque ad viii° diem Januarii post, inclusive, qua die viscera dicti Regis fuerunt inhumata, per vii° dies, 2,965 l. 10 s. 5 d. p. — [1434] Et Regi moderno, ab illa die viii° Januarii exclusive usque ad primam diem Februarii post, inclusive, per xxiiii° dies, 24 l. 2 s. 2 d. ob. p. per diem, ut predictur, 578 l. 13 s. p. Totum per cedulam curie predictam.

MERCREDI XI° DIE AUGUSTI.

[1435] De emolumento magni sigilli Regis, pro magistro P. Roderii, cancellario, 100 l. p. in stellingis, pro iii° denariis, compt. per magistrum Johannem Beatus, super Regem.

[1436] De bonis Judeorum senescallie Bellicandri, pro parte emende in qua communitas Judeorum regni Francie fuit condampnata per gentes Regis, pro Marquesio Scatice, receptore ibi, 750 l. t.; videlicet: in florenis Florencie, quolibet computato pro 13 s. 4 d. p., cont. per dictum Carlin Du Drag, super executionem Regis Philippi Magni.

JOVIS XII° AUGUSTI.

[1437] Comes Juliensis, dominus Girardus,

pro toto Ascensionis cccxxi°, ad vitam, non computato per thesaurum; de summa 480 l. p., de quibus habuit ad Sanctum Johannem cccxxi°, 50 l. p., xi° Maii⁽¹⁾; super residuum, 80 l. p. cont. per Godofredum Alemanni, valletum Regis, et litteram dicti comitis datam in Octabis Penthecostes [cc]cxxxii°, super executionem Regis Philippi Magni.

[1438] Philippus de Poilliaco, pro denariis sibi traditis pro vadiis magistri Gaufridi de Ponto, per cedulam curie, 57 s. p. cont. per se, super executionem Regis Philippi Puleri.

[1439] Dominus Guillelmus Oliveri, canonicus capelle Regis, pro denariis sibi traditis pro expensis puerorum dicte capelle, per litteram suam datam xii° Augusti [cc]cxxxii°, 50 l. p. cont. per se, super Regem.

[1440] Gresida, uxor quondam Ade de Alba Villa, pro denariis sibi traditis de majori summa sibi debita pro facto episcopi Caturcensis, 6 l. p. cont. per se, super executionem Regis Philippi Magni.

[1441] Dominus Johannes Paté, decanus Carnotensis missus apud Navarram, pro denariis sibi traditis pro expensis suis faciendis in dicto viagio pro negocio domini Regis, 200 l. t. cont. per se, super Regem.

[1442] Thomas de Marfonte, miles, pro dono sibi facto per dominum Regem, per litteras suas datas iii° Julii cccxxii°, 600 l. p. cont. per litteram suam recognitoriam, super Regem.

[1443] Idem, pro mutuo sibi facto per dictum Regem, per easdem litteras datas ut supra, 600 l. p. recuperandas super vadia sua ad sex annos; videlicet: quolibet anno 100 l. t. (*sic*), donec dicte 600 l. p. totaliter sint reddite, cont. per Coquardum, clericum suum, super Regem, intermutua.

[1444] Comes Juliensis, dominus Girardus, pro toto Ascensionis cccxxi°, ad vitam, non computato; de summa 480 l. p., de quibus habuit, ad Sanctum Johannem cccxxii°, 50 l. p.; et supra, in isto mense et ista die⁽²⁾, 80 l. p.; super residuum, 80 l. p. cont. per Johannem de La Forest, armigerum suum, super executionem Regis Philippi Magni.

⁽¹⁾ Voir n° 499.

⁽²⁾ Voir n° 1437.

Août 1322. [1445] Bertaudus Pance Route, pro portagio per ipsum facto in officio fructerie, per cedulam Baldoyni de Royaco datam xvii^o Februarii cccc^o, 26 s. 8 d. p. cont. per se, super executionem Regis Philippi Pulcri.

SABBATO XIII^o AUGUSTI.

[1446] Dominus Matheus de Tria, marescallus Francie, super vadia sua, 100 l. t., per litteram suam datam iii^o Augusti cccc^o, super se, in compoto suo.

[1447] Magister Radulphus de Parisius, pro denariis sibi traditis pro expensis hospicii domini Regis, per litteram suam datam iii^o Augusti cccc^o, 960 l. p. cont. per se, super Regem.

[1448] Idem, pro simili, per aliam litteram suam datam viii^o Augusti [cc]ccc^o, 843 l. 16 d. p. cont. per se, super Regem.

[1449] Guillelmus Lalement, serviens armorum Regis, castellanus de Bapaumes, pro residuo vadiorum et gencium suarum in dicto castro deservitorum, per cedulam Johannis Medici datam xxviii^o Octobris; de summa 175 l. 16 s. 3 d. t. in dicta cedula contenta, de quibus habuit in compoto Nativitatis Domini cccc^o, x^o Octobris, 40 s. t.; pro toto residuo, 135 l. 16 s. 3 d. t. cont. per se, super executionem Regis Philippi Magni.

[1450] Guillelmus de Prissiaco, miles, pro denariis sibi debitis pro residuo vadiorum suorum in stabilita Insulensi deservitorum, per cedulam Reneri Coquatrix datam ultima Februarii cccc^o, 120 l. 13 s. 3 d. t. cont. per se, super executionem Regis Philippi Magni.

[1451] Johannes Bata[i]lle, magister scutiferie Regis, pro denariis sibi traditis pro necessitatibus dicte scutiferie, per litteram suam datam xiiii^o Augusti cccc^o, 400 l. p. cont. per se, super Regem.

1452-1453. [1452] Cepimus supra executionem Regis Philippi Pulcri sic : Comes Sabaudie, dominus Amedeus, pro fine compoti sui, etc., ut est supra, xvii^o Julii cccc^o ⁽¹⁾, ultra 6,500 l. t. quas tunc habuit, etc., 625 l. t., per Aymonem de Sa-

⁽¹⁾ Voir n° 1281.

baudia filium suum. Et per Anthonium Pizaing, Août 1322. militem, 900 l. t., per litteras dicti comitis que sunt supra, dicta die, datas tunc. — [1453] Summa parcium predictarum, 1,525 l. t., valent 1,220 l. p.; quas reddidimus Johanni Billouardi, thesaurario, in compoto suo.

MARTIS XVII^o DIE AUGUSTI.

1454-1455. [1454] Cepimus supra executionem Regis Philippi Magni sic : Canonici et capellani capelle regalis Parisiensis, pro denariis sibi debitis residuis de majori summa, 500 l. p., prout in litteris Regis continetur datis xii^o Decembris cccc^o; quas reddidimus executioni predicte sic : — [1455] De decima provincie Senonensis concessa ad sex annos per Summum Pontificem, Clementem papam quintum, pro subsidio Terre Sancte, pro domino J. Gaydre, collectore ejusdem, per cedulam curie.

1456-1459. [1456] Cepimus supra executionem Regis Philippi Magni sic : Executores domini Johannis Gaydre, quondam collectoris decime provincie Senonensis, pro uno roncino ferrando, affolato de iii^o tibiis, reddito scutiferie, per cedulam Guillelmi Pidoe datam xx^o die Januarii cccc^o, 31 l. 10 s. p. — [1457] Item, iidem, pro uno palefredo morello, cecato, reddito eidem scutiferie, per cedulam dicti G. datam xxv^o die Julii eodem anno, 40 l. p. — [1458] Summa dictarum parcium, 71 l. 10 s. p.; quas reddidimus executioni predicte sic : — [1459] De decima provincie Senonensis concessa ad vi annos per Summum Pontificem, papam Clementem quintum, pro subsidio Terre Sancte, per dominum Gilbertum Gaydre, procuratorem dictorum executorum, per cedulam curie.

1460-1466. [1460] Cepimus supra executionem Regis Philippi Magni sic : Executores defuncti Philippi de Marrigniac ⁽¹⁾, quondam archiepiscopi Senonensis, pro vendicione domus Cantus Lupi et pertinenciarum que fuit vendita 15,000 l. t., ut

⁽¹⁾ Philippe de Marigny, frère d'Enguerrand de Marigny, fut transféré au mois d'octobre 1305, de l'évêché de Cambrai à l'archevêché de Sens. Il mourut à Paris au mois de décembre 1316 (*Gallia Christiana*, t. XII, col. 70, et *EUBEL, Hierarchia catholica medii ævi*, p. 471).

AOÛT 1322. dicitur, 2,000 l. t., per litteras dicti Regis datas ultima Julii [cc]cxviii°. — [1461] Ecclesia Carnotensis, pro toto Ascensionis cccxvii°, ad hereditatem, non computato per thesaurum, 100 l. p. — [1462] Episcopus quondam Meldensis, dominus G. de Brocia⁽¹⁾, pro denariis sibi debitis inter debita tradita curie per comptum thesauri ad Omnes Sanctos cccxix°, pro fine compoti sui de pluribus viaggiis factis per ipsum pro Rege, 2,640 l. 5 s. 8 d. t., per cedulam thesauri testimonialem datam xxvii° Novembris cccxix°, sine litteris recognitoriis, quia summa ipsa deducta fuit per dominum J. Gaidre, cui tenebatur in aliis pecunie summis. — [1463] Guillelmus de Elemosina, pro scripturis factis in Camera comptorum anno [cc]cxviii°, 9 l. 6 s. p., sine cedula curie. — [1464] Abbas et conventus monasterii de Yvernali⁽²⁾, pro elemosina Regis de termino Brandonum [cc]cxvi° et xvii°; de summa 40 l. p. equaliter, per cedulam G. de Linays, quondam elemosinarii, 30 l. p., per litteras Regis datas xvi° Julii [cc]cxix°. Totum per cedulam curie. — [1465] Summa parcium predictarum, 4,814 l. 8 s. 2 d. t.; quam summam reddidimus executioni predictae: — [1466] De decima provincie Senonensis concessa ad vi annos, per papam Clementem quintum, pro subsidio Terre Sancte, pro domino Johanne Gaidre, collectore ejusdem in dicta provincia, per cedulam curie supradictam.

VENERIS XX° DIE AUGUSTI.

[1467] De emenda adjudicata contra universitatem Judeorum regni Francie, pro porcione imposita super illos de senescallia Bellicadri, pro magistro Rogero de Turonis et Johanne Pagani⁽³⁾

⁽¹⁾ Guillaume de Brosse fut transféré le 14 février 1318 de l'évêché du Puy à l'évêché de Meaux. Il passa ensuite à l'archevêché de Sens et mourut le 13 décembre 1338 (*Gallia christiana*, t. VIII, col. 1633. EUBEL, *op. cit.*, p. 471).

⁽²⁾ Hiverneau, Seine-et-Marne, arr. de Melun, cant. de Brie-Comte-Robert, comm. de Lésigny.

⁽³⁾ En 1318, il fut chargé de lever, dans la vicomté de Paris, la subvention imposée pour le mariage de Jeanne, duchesse de Bourgogne, fille de Philippe le Long, et en 1319, il leva dans la même circonscription le subside pour

commissariis ibi, 3,280 l. 30 s. 5 d. t. cont. per Août 1322. Emerd[um] Britonem et Johannem Rebordel, valletos dictorum commissariorum, in monetis sequentibus; videlicet: in 3,305 parvis florenis, pro 13 s. p. quolibet; in 624 florenis ad agnum, pro 15 s. p. quolibet; 29 grossis turonensibus, pro 12 d. p. et 9 parvis turonensibus, super executionem Regis Philippi Magni.

SABBATO XXI° DIE AUGUSTI.

1468-1470. [1468] Cepimus supra executionem Regis Philippi Magni sic: Johannes Justice, clericus et notarius Regis, pro vadiis suis; de summa 59 l. 6 s. p., de quibus habuit, ad Omnes Sanctos cccxxi°, 15 l. 9 s. p., per cedulam G. de Peronna datam ultima Junii cccxxi°, que tunc remansit in thesauro; pro toto residuo, 43 l. 17 s. p. — [1469] Idem, pro eodem, a prima die Julii cccxxi° usque ad vii^m diem Januarii post, inclusive; et pro pallio de termino Nativitatis Domini tunc, 62 l. p., per cedulam dicti G. datam die vii° Januarii predicta. — [1470] Summa dictarum parcium, 105 l. 17 s. p.; et dictam summam reddidimus dicto Johanni in compoto suo.

1471-1473. [1471] Cepimus supra executionem Regis Philippi Magni sic: Comes Valesii, dominus Karolus, ratione uxoris sue filie comitis Sancti Pauli, pro tercio Ascensionis cccxxi°, ad hereditatem, non computato, 400 l. p. Et pro tercio Ascensionis [cc]cxxx°, de dono seu assignatione Regis Philippi Pulcri, ad hereditatem, non computato ut supra, 266 l. 13 s. 4 d. p. Et pro tercio Omnium Sanctorum cccxxi°, ad hereditatem, non computato ut supra, 400 l. p. Et pro tercio Omnium Sanctorum, de dono seu assignatione dicti Regis Philippi Pulcri, ut supra, 266 l. 13 s. 4 d. p. — [1472] Et super Regem sic: Idem comes Valesii, pro duobus terciis Candelose cccxxi° et Ascensionis cccxxii°, de dono dicti Regis Philippi Pulcri ad hereditatem, non computato ut supra, 533 l. 6 s. 8 d. p. Et pro tercio Ascensionis cccxxii°, ad hereditatem, non computato ut supra, ratione uxoris

l'armée de Flandre (*Inventaire de Robert Mignon*, p. 204 et 212).

Àoût 1322. sue predicte, 400 l. p., per litteram dicti comitis Valesii datam xx^o Augusti cccxxi^o — [1473] Summa dictarum parcium, 2,266 l. 13 s. 4 d. p.; quam summam reddidimus Johanni Billoardi thesaurario, in compoto suo.

LUNE XXIII^o DIE AUGUSTI.

[1474] Relicta et heredes Gaufridi Coquatix, pro denariis sibi solutis; de summa 1,492 l. 13 d. p. reddita Regi per compotum thesauri ad Ascensionem cccxx^o, inter debita ipsius compoti; videlicet: a prima die Januarii cccxix^o usque ad xvii^o diem Aprilis post, 20 l. p. cont. per dominum N. dictum Lespicier, presbyterum, cui relictas et heredes predicti voluerunt solvi dictam summam, super executionem Regis Philippi Magni.

[1475] Dominus Galcherus de Castellione junior, super vadia sua, 80 l. p., per litteram suam de 128 l. p. datam vii^o die Augusti cccxxii^o, super se, in compoto suo.

[1476] Johannes Point l'Asne, pro pratis Regis apud Noigentum falcandis, fenandis et adducendis apud Boscum Vincennarum, pro feris ibi, 12 l. p., per cedulam curie, super Regem.

[1477] Johannes Billo[a]rdis, thesaurarius, pro operibus domus Regis de Beccosolio, 100 l. p., per litteras suas datas xxi^o Augusti, super Regem.

[1478] Hurtaudus de Talemas, miles, pro residuo vadorum suorum et unius scutiferi deservitorum in frontieris Flandrensibus; de summa 15 l. 1 d. t., de quibus habuit 100 s. t. per compotum thesauri ad Omnes Sanctos cccxxi^o, xviii^o Decembris, ubi remansit cedula R. Coquatix; pro toto residuo, 10 l. 1 d. t. cont. per se, super executionem Regis Philippi Magni.

[1479] Thesaurarius et capellani capelle regalis Parisius, pro denariis sibi debitis de assignatione sibi dudum facta super emolumentum sigilli nundinarum Campanie, pro anno finito ad Ascensionem cccxxi^o; de summa 1,752 l. 9 s. 3 d. t., de quibus habuerunt, per defunctum magistrum J. Gaydre, 625 l. t. captas super executionem Regis Philippi Magni in compotis istis, xvii^o die Augusti. Et per compotum ballivie Cadomensis, ad Pascha [cc]cxxxii^o,

pro pluribus firmis sibi traditis et assignatis ad hereditatem amotis de domaniis feodatis vicecomitatus Cadomensis, 287 l. 14 s. 7 d. t.; deductis etiam 45 l. t. pro redditibus de 770 l. p., in una parte et 20 l. p. in altera, quos solebant capere in thesauro, et 37 l. p. quas capiebant in prepositura Parisiensi, in duabus partibus ad Omnes Sanctos et Ascensionem; quos redditus de cetero capient ad scacarium Pasche in summa 1,752 l. 9 s. 3 d. predicta, pro nimis cito capto dicto reddita, eo quia scacarium Pasche precedit Ascensionem per spacium xx^o dierum vel circa, estimato pro qualibet die, 45 s.; que partes predictae faciunt in summa, 957 l. 14 s. 7 d. t.; super residuum, 125 l. t., per cedulam curie. Residuum, quod est 669 l. 14 s. 8 d. t., debetur eis, cont. per se, super Regem.

[1480] Johannes Billoardi, thesaurarius, pro denariis sibi traditis per campsorem in una parte, 800 l. p.; et in alia, 200 l. p.; super se, in compoto suo, de precepto suo, sine littera et cedula sua; et in alia parte, 500 l. p.

[1481] Filie Baldoyni Hac, de Gandavo, pro toto Candelose [cc]cxxx^o, ad hereditatem, non computato; de 140 l. 41 s. p., de quibus habuerunt in compoto Nativitatis Domini cccxxi^o, xviii^o Augusti, 7 l. 16 s. p.; super residuum, 10 l. p. cont. per Katherinam filiam dicti Baldoyni, super executionem Regis Philippi Magni.

[1482] De bonis Judeorum ducatus Normanie, in deductionem de 100,000 l. p. ad quas universitas Judeorum regni Francie, per gentes Parlamenti extitit condampnata, pro magistro G. de Poteria collectore ibi, 644 l. 11 s. 6 d. t. in monetis sequentibus; videlicet: 58 florenis ad maçam, pro 23 s. 4 d. p.; 180 florenis ad agnum, pro 15 s. 4 d. p.; 372 florenis de Florence, pro 13 s. 4 d., et residuum in grossis turonensibus, super executionem Regis Philippi Magni.

JOVIS XXVI^o AUGUSTI.

[1483] Johannes de Arreblayo, miles, pro denariis sibi traditis pro expensis suis faciendis morando Parisius de mandato Regis pro negotio Regis Arragonie et Majoricarum, per litteram suam

Août 1322. datam mense Augusti cccxxi°, 20 l. p. cont. per se, super Regem.

[1484] Guillelmus de Sancto Lupo, serviens Castelleti, pro denariis sibi traditis pro expensis septem prisionariorum de Nerbona, Parisius detentorum, faciendis, per litteram suam datam mense Augusto cccxxi°, 20 l. p. cont. per se, super Regem.

[1485] Aelipdis de Montibus, domina de Cantulupo, pro denariis sibi traditis pro vadiis suis, 40 l. p. cont. per litteram suam, super Regem.

[1486] Thomas Nevoim, aurifaber Regis, pro denariis sibi traditis pro garnisione cujusdam ensis giberii⁽¹⁾, pro domino Rege, mapiendi⁽²⁾, per litteram suam datam xxi° Augusti cccxxi°, 40 l. p. cont. per se, super Regem.

[1487] Guillelmus Juliani, filius et heres pro parte defuncti Guillelmi Juliani quondam aurifabri Parisiensis; de summa 240 l. p. pro portione sua sibi debita de 1,674 l. 12 s. 11 d. p. debitis heredibus dicti defuncti pro fine compotorum suorum de operibus factis per ipsum pro Rege, prout in debitis parisiensibus de anno cccviii° continetur; de quibus habuit 6 l. p. iiii° Junii cccxxi°; et xiiii° Junii post, 50 l. p.; et prima Augusti supra⁽³⁾, 20 l. p.; super residuum, 20 l. p. Residuum, videlicet : 144 l. p. debetur eidem, cont. per se, super executionem Regis Philippi Pulcri.

[1488] Guillelmus Le Clerc, pro denariis sibi debitis inter partes traditas curie per Egidium de Clamart, per cedulam curie datam v° Maii cccxxviii°, 46 l. 4 s. 6 d. p. cont. per se, super executionem Regis Ludovici.

[1489] Dominus Matheus de Tria, marescallus Francie, pro denariis sibi traditis super vadia sua, 200 l. t. cont. per litteram suam datam xxv° Augusti cccxxii°, super se, in compoto suo.

1490-1491. [1490] Cepimus supra executionem Regis Philippi Magni sic : Dominus Petrus de Columpna⁽⁴⁾, tituli Sancti Angeli dyaconus cardi-

⁽¹⁾ Ce terme, qui n'est pas relevé dans le *Glossaire de Du Cange*, désigne peut-être une épée recourbée. Voir dans Du Cange les mots *Giba*, *Gibe* ou *Gibbe*.

⁽²⁾ Ce mot qui n'est également pas dans le *Glossaire de Du Cange* veut probablement dire : «recouvrir». Cf. *mappa*.

⁽³⁾ Voir n° 767, 897 et 1377.

⁽⁴⁾ Pierre Colonna fut promu cardinal le 15 mai 1288

Août 1322 nalis, pro denariis sibi solutis pro mutuo quod ipse fecerat gentibus dicti Regis in Romana Curia, reddito ipsi Regi per compotum thesauri ad Sanctum Johannem cccxviii°, 3,000 florenos ad agniculum, computatis pro quolibet 15 s. 4 d. p., valent 2,300 l. p. Idem, pro eodem, reddito Regi per compotum dicti thesauri, ad Omnes Sanctos cccxix°, 2,942 florenos de Florencia, computatis pro quolibet 13 s. 4 d. p., valent 1,961 l. 6 s. 8 d. p. — [1491] Summa totalis, 4,261 l. 6 s. 8 d. p. soluta ei per Lappum Falconis, receptorem Tholose; et dictam summam reddidimus dicto receptori in compoto suo.

[1492] Gaufridus Britonis, ca[r]pentarius Regis, pro vadiis suis ad vitam, a xiiii° die Maii cccxxi° usque ad Julium post, 3 s. p. per diem, per xxxviii dies; de summa 114 s. p.; de quibus habuit ad Omnes Sanctos cccxxi°, 100 s. p., ultima Octobris; pro toto residuo, 14 s. p. Idem, pro eodem, a prima die Julii predicta usque ad Januarium post; et pro roba; pro medietate; de summa 30 l. 2 s. p., 9 l. 6 s. p. Summa 10 l. p. cont. per se, super executionem Regis Philippi Magni.

[1493] Heres domini Philippi de Attrabatesio, per dominam Blancham de Britania, pro medietate Candelose cccxxi° ad hereditatem, non computata etc.; de summa 800 l. p., de quibus habuit 200 l. p. ad Sanctum Johannem cccxxi°, xiiii° Maii⁽¹⁾; super residuum 160 l. p. cont. per Erardum de Broila, receptorem suum et litteram ipsius receptoris, super Regem.

[1494] Hugo de Castellione, dominus de Lutosa, miles, pro duobus terciis Candelose cccxxi° et Ascensionis cccxxvii°, ad hereditatem, non computatis; de summa 320 l. p., de quibus habuit ad Sanctum Johannem cccxxii°, viii° Aprilis⁽²⁾, 87 l. p.; et in presenti compoto, xvii° Julii supra⁽³⁾, 80 l. p.;

par Nicolas IV. Il mourut à Avignon en 1326, après avoir été légat du pape en France (A. CIACONIUS, *Vita et res gestæ pontificum romanorum*, t. II, col. 268 et 269). Des faveurs lui furent accordées par Philippe le Bel en raison des services qu'il lui rendit et des pertes qu'il éprouva, par lettres du 10 juillet 1308, du 16 mai 1309 et du 20 septembre 1310 (Arch. nat. JJ 42, n° 79 et 89, et J 396, n° 16).

⁽¹⁾ Voir n° 532.

⁽²⁾ Voir n° 395.

⁽³⁾ Voir n° 1277.

Août 1322. pro toto residuo, 153 l. p. Idem, pro tercio Omnium Sanctorum cccxvii°, ad hereditatem, non computato ut supra; de summa 160 l. p., 107 l. p. cont. per se apud Pontigniacum et duas litteras suas datas ibi, super executionem Regis Philippi Magni.

[1495] Johannes Remigii, scancio Regis, pro dono sibi facto per Regem, consideratione obsequiorum que ipse et pater suus ipsi domino Regi, diu et fideliter impenderunt, in augmentationem maritagii sui, 2,000 l. p. cont. per patrem suum et litteras Regis datas Joyaci iii° Julii cccxxii° et signatas: Per dominum Regem, ad relationem marescalli Francie, super Regem.

[1496] Comes Belli Montis, dominus Robertus de Attrabato⁽¹⁾, super eo quod sibi debetur pro areragiis terre sue, 6,000 l. t., de mandato Regis, per litteras suas datas ultima Julii cccxxii°, cont. per P. Remigii, super Regem.

[1497] Dominus Philippus de Mornayo, clericus Regis missus ad Romanam Curiam apud Avignonem pro negociis Regis, pro expensis suis faciendis, 80 l. p. cont. per se et litteram Regis, super Regem.

[1498] Johannes de Arreblayo, miles et magister hospicii Regis, missus cum eo, pro eodem, 80 l. p., per litteras Regis, super Regem.

[1499] Magister Petrus Teisson missus ibi pro eodem, 40 l. p., sine litteris de mandato, super Regem.

[1500] Eleemosinarius Regis, frater Johannes de Brunez, pro elemosina Regis facienda, 160 l. p., super Regem.

[1501] Magister Radulphus de Parisius, pro expensis hospicii Regis, 2,000 l. p., per litteras suas datas Pontigniaci xviii° Augusti [cc]cxxxii°, super Regem.

[1502] De Maso Guillelmi, de Florencia, pro extrahendis LXX balis lanarum de Burgondia, de regno Francie, 210 l. t. cont. per socios de Scala in florenis de Florencia, quolibet pro 13 s. 4 d. p., super Regem.

[1503] De receptore comitatus Flandrie, Thoto

⁽¹⁾ Robert III d'Artois, fils de Blanche de Bretagne et de Philippe d'Artois, célèbre par son procès au sujet de la succession du comté d'Artois.

Août 1322. Guidi, 12,000 l. p. cont. per magistrum Michaelem, fauctorem dicti Thoti, in florenis de Florencia, pro 13 s. 4 d., super dictum receptorem, in compoto suo.

[1504] Decanus Turonensis, Dominus Stephanus de Mornayo, super vadia sua, 40 l. p., per litteram suam datam Jovis post Sanctum Bartholomeum cccxxii°, super se, in compoto suo.

[1505] Relicta et heredes defuncti Gaufridi Coquatrix, pro denariis sibi solutis de summa 1,492 l. 13 d. p. reddita Regi per compotum thesauri ad Ascensionem cccxx°, inter debita ipsius compoti; videlicet: a prima die Januarii cccxxi° usque ad xviii° diem Aprilis post; de quibus habuerunt in istis compotis, xxi° Augusti, 20 l. p.; super residuum, 8 l. p. cont. per Machium de Machis cui predicti relictia et heredes voluerunt solvi dictam summam pro domino Nicholao Lespicier presbytero⁽¹⁾, super executionem Regis Philippi Magni.

[1506] Bertaudus Foucardi, barbitonsor defuncti Regis Ludovici, pro dono, seu recompensatione sibi facta per dominum Regem Philippum Magnum nuper defunctum, pro quadam domo vocata Aus Crenealz, cum pertinentiis, sita in villa de Castro Landonis, quam dominus Rex Ludovicus dederat eidem Bertaudus, et idem Bertaudus quittavit eam et dimisit domino Regi; pro cuius recompensatione, Rex voluit et mandavit sibi tradi et dari 300 l. t., per litteras suas datas xxvii° Marcii cccxx°; de quibus idem Bertaudus habuit in compoto Sancti Johannis cccxxi°, xxii° Junii, 10 l. t.; et in compoto Nativitatis Domini post, iii° Octobris, 10 l. t.; super residuum, 50 l. t., per litteras Regis moderni datas xvi° Junii cccxxii°, quas retinuimus tunc. Residuum, videlicet: 230 l. t. debetur eidem, de quo habet cedula, compt. per se, super executionem Regis Philippi Magni.

VENERIS XXVII° AUGUSTI.

[1507] De mutuo facto Regi per Johannem Bilbouardi, thesaurarium, 690 l. p. compt. per se in

⁽¹⁾ Ms.: presbyterum.

Août 1322. florenis [ad] agnum, pro 15 s. 4 d. p., super se, in compoto suo.

1508-1513. [1508] Cepimus supra executionem Regis Philippi Magni sic: Johannes de Mazignehen, pro denariis sibi debitis pro vadiis suis de 6 d. per diem, quos habet percipere supra receptam baillivie Aurelianensis, pro termino Ascensionis cccxix°, et aliis terminis precedentibus, 16 l. 4 s. p., per litteram testimoniam Johannis de Bardillyaco, receptoris ibi tunc, et cedulam curie in dicta littera. — [1509] Johannes de Busco, scolaris, pro denariis sibi debitis inter debita tradita curie per Guillelmum de Gyenville, pro fine compoti sui de recepta vicecomitatus Parisiensis, in titulo: Parisienses ad voluntatem, 10 l. p. — [1510] Durandus Le Piquart, pro denariis sibi debitis inter partes traditas curie per dominum J. de Argillieriis⁽¹⁾, de expensis hospicii domine Regine Francie et Navarre, Johanne de Burgondia, inter debita pro scancionaria, 6 l. 5 s. 8 d. p. — [1511] Idem, pro eodem, inter ipsas partes, in capitulo debitorum Nemoris Vincennarum, 27 l. 13 s. 1 d. p., per cedulas domini J. de Argillieriis testimoniales approbatas in Camera compotorum. — [1512] Et super Johannem Justice, in compoto suo, 39 l. 17 s. 3 d. p. — [1513] Summa, 100 l. p.; et dictam summam reddidimus Regi de emolumento majoris sigilli Regis, pro magistro P. Roderii, cancellario, per magistrum J. de Molinis.

LUNE XXX^a AUGUSTI.

1514-1516. [1514] Cepimus supra Regem sic: Johannes de Loyse, dominus de Crux, armiger, pro expensis suis faciendis in Castelleto ubi Rex faciebat ipsum teneri imprisonatum, 60 l. p. solutus ei per receptorem vicecomitatus Parisiensis,

⁽¹⁾ Jean d'Argillières était archidiacre de Dijon en l'église de Langres et maître de la chambre aux deniers de la reine Jeanne de Bourgogne. Au mois d'octobre 1321, Philippe le Long confirma en sa faveur la vente qui lui fut faite par les exécuteurs testamentaires de Michel de Bourdonnay, clerc du roi, pour 500 l. p., d'une maison sise à Paris devant le parvis de l'église Notre-Dame (Arch. nat., JJ 60, n° 184). Au mois de décembre 1329, on le trouve avec le titre de trésorier de l'église Saint-Étienne de Troyes (*Ibid.*, JJ 66, n° 40).

Août 1322. Aubertum Belot, de mandato thesaurariorum et

per litteras Regis. Et super executionem Regis Ludovici sic: Rogerus Buffet, pro denariis sibi debitis inter debita tradita curie per Petrum Remigii, quondam magistrum hospicii dicti Regis, a prima die Januarii cccxv° usque ad vii^m diem Junii post, mense Februario, in titulo coquine, 75 s. p. — [1515] Summa, 63 l. 15 s. p.; et dictam summam reddidimus dicto receptori in compoto suo. — [1516] Constabularius Francie, dominus Galcherus, pro denariis sibi traditis super vadia sua, 40 l. p. compt. per Petrum de Essartis, super se, in compoto suo, per litteram dicti constabularii datam ultima Julii cccxxii°.

1517-1518. [1517] Cepimus supra executionem Regis Philippi Magni sic: Symon de Cathalano, piscionarius dulcis aque, pro denariis sibi debitis pro piscibus expensatis in hospicio dicti Regis, circa Sanctum Johannem cccxvii°, 14 l. 5 s. p., per cedulam G. de Perona datam prima Julii anno predicto. Idem, pro eodem, per aliam cedulam dicti G. datam prima die Julii cccxx°, 9 l. 10 s. 4 d. p., per litteras quittatorias dicti Symonis. — [1518] Summa dictarum partium, 23 l. 15 s. 4 d. p.; quam summam reddidimus Johanni Billoardi, thesaurario, in compoto suo.

[1519] Dyonisetus, piscionarius dulcis aque, pro denariis sibi debitis pro piscibus expensatis in hospicio Regis Philippi Magni, a prima die Julii cccxvii° usque ad primam diem Januarii cccxix°, per cedulam Guillelmi de Perona datam prima Januarii predicta, 32 l. 5 s. 8 d. p. compt. per se et litteram suam quittatoriam, super executionem Regis Philippi Magni.

[1520] De emolumento magni sigilli Regis, pro magistro P. Roderii, cancellario, 100 l. p. compt. per magistrum J. Beatus, clericum Regis, in florenis Florencie, quolibet pro 13 s. 4 d. p., super Regem.

MARTIS ULTIMA DIE AUGUSTI.

[1521] Dominus Michael Malcondit⁽¹⁾, clericus

⁽¹⁾ Michel Mauconduit, professeur ès lois, doyen de l'église de Chartres, chanoine de Paris, conseiller du roi de

À août 1322. Regis, pro denariis sibi debitis pro vadiis suis, per cedulam G. de Perona datam vi^a die Julii cccxviii^o; de summa 148 l. 10 s. 8 d. p., de quibus habuit ad Omnes Sanctos cccxxi^o, 38 l. 7 s. 7 d. p., v^a die Augusti, ubi remansit dicta cedula; super residuum, 50 l. p. compt. per Johannem Justice, super executionem Regis Philippi Magni. Residuum, quod est 60 l. 3 s. 1 d. p. debetur ei, de quo habet cedulam.

[1522] Thomas Cote, tailliator Regis, pro denariis sibi traditis pro suo officio faciendo, 70 l. p. compt. per se et litteram suam, super Regem.

[1523] Comes Juliacensis, dominus Girardus, pro toto Ascensionis cccxix^o, ad vitam, non computato per thesaurum; de summa 480 l. p., de quibus habuit ad Sanctum Johannem cccxxii^o, xi^a Maii⁽¹⁾, 50 l. p.; et in istis compotis supra, xi^a Augusti⁽²⁾, 160 l. p.; super residuum, 20 l. p. compt. per Johannem de Foresta, procuratorem suum, super Regem.

[1524] De quadam emenda contra abbatem Moisyacensem in Parlamento ultimo preterito adjudicata, pro domino Johanne de Chaloto, legum professore et iudice ordinario Caturcensi, et Guilhelmo d'Estribet, commissario ibi, 427 l. t. compt. per dictum dominum Johannem in monetis sequentibus; in grossis turonensibus ad O., pro 12 d. p. quolibet, 280 l. t.; et residuum in burgensibus fortibus et obolis parvis turonensium, super executionem Regis Philippi Magni.

[1525] Guillelmus de Podio, cordubenarius Regis, pro calciamentis pro Rege, a festo Nativitatis Domini cccxxi^o usque ad Sanctum Johannem cccxxii^o, 17 l. 5 s. 8 d. p. compt. per se et cedulam Regis sub sigillo secreti datam xx^a Augusti cccxxii^o, super Regem.

[1526] Thomas Houel, coutepointerius, pro quadam camera facienda pro Rege, 35 l. 5 s. p. compt. per se, super Regem.

France, mourut le 14 septembre 1328 et fut enterré aux Chartreux de Paris devant l'oratoire de saint Louis (Rau-
nié, *Épitaphier du vieux Paris*, t. III, p. 58). Le 3 juillet 1315, Louis X le chargea, avec Michel Le Convers, de rechercher, dans le bailliage de Vermandois, les personnes que le roi pourrait affranchir moyennant finance (Arch. nat., JJ 60, n^o 126).

⁽¹⁾ Voir n^o 499.

⁽²⁾ Voir n^o 1437 et 1444.

[1527] Magister Milo de Frignicuria, super vadia sua, 8 l. p. compt. per se, super se, in compoto suo.

[1528] Josseranus de Campanis, miles et iudex inquestarum, pro vadiis suis de mense Julii cccxxii^o, 10 s. p. per diem, 15 l. 10 s. p. compt. per se, super Regem.

[1529] Magister Radulphus de Parisius, pro expensis hospicii domini Regis, 2,000 l. p., per litteras suas datas die presenti, super se, in partibus hospicii.

[1530] Princeps Tarentinus, dominus Philippus; de summa 15,000 l. t., pro restancia majoris summe sibi debite per compositionem dudum factam cum eo, per Regem Philippum Pulcrum, de certo gencium armorum numero, quem idem Rex debuit sibi ministrare in subsidium itineris sui apud Constantinopolim, de quibus habuit 2,672 l. 16 s. 3 d. t., per compotum thesauri de executione dicti Regis Philippi Pulcri ad Omnes Sanctos cccxxi^o; super residuum, 2,000 l. t. comp. per Angelotum de Perruchiis, procuratorem dicti principis et litteras quittatorias dicti procuratoris, super executionem predictam.

SEPTEMBER CCCXXII^o.

SABBATO IIII^o DIE SEPTEMBRIS.

[1531] Defunctus Galterus Romme, miles, [pro] Septembre 1322. mutuo super vadia 5 solidorum per diem ei concessa per dominum Regem presenti anno, pro debito 2,000 l. p. vel circa, quod ipse dimiserat Regi pro solvendo testamentum suum et obsequia sui funeris, 4 l. p. compt. per Guillelmum Trost, armigerum et cedulam curie, super Regem.

[1532] Franciscus de Hospitali, clericus balistariorum Regis, pro denariis sibi traditis, distribuendis Gaufrido de Planca servienti, pro vadiis suis deservitis apud Bethuniam in comitiva Tassardi de Sancto Paulo, constabularii, tempore domini

Septembre 1322. Johannes de Bello Monte marescalli Francie, 12 l. 10 s. 6 d. t., per litteras dicti Francisci datas presenti die, super Regem.

LUNE VI^e DIE SEPTEMBRIS.

[1533] Petrus de Essartis, burgensis Parisiensis, pro redditu suo quem annuatim percipit supra villam Rothomagi, pro tercio Pasche ultimo preterito, in redditu qui fuit domini de Chamblyaco antiqui, empto per ipsum Petrum a domino Johanne de Choisyaco, ut dicitur, 40 l. p. compt. per se et ejus litteram datam xxiiii^e Augusti cccxxii^e, super Regem.

1534-1535. [1534] Cepimus supra executionem Regis Philippi Magni sic: Magister Chatardus de Penna Varia, collector generalis decime⁽¹⁾ in provincia Bituricensi; de summa 2,715 l. t. quas Thotus Guidi solvit Regi pro ipso, per compotum thesauri ad Omnes Sanctos cccxix^e, xx^e Octobris, in denariis compt. redditus ibi de dicta decima; quasque dictus magister Chetardus debuit reddere dicto Thoto per litteras Regis datas Parisius xiiii^e Februarii cccxix^e, que remanserunt penes dictum collectorem; et reddidit eidem Thoto 1,200 l. t. duntaxat, ut confessus est idem collector per litteras suas datas ultima Augusti cccxxii^e, nec plus ei reddere potuit, ut dicit, propter alias assignationes precedentes et ordinationes de non solvendo alias pecunias preterquam in thesauro. Pro toto residuo, 1,515 l. t., per cedulam curie et litteras dicti Chetardi, per quas idem collector promittit reddere dictas 1,515 l. in recepta compoti sui reddendi curie, de decima dicte provincie eidem Regi concessa ad duos annos, levanda in tribus annis. — [1535] Et dictam summam reddidimus dicto Thoto in debitis istius [termini]. Totum per cedulam curie supradictam.

[1536] Regina Francie et Navarre, domina Clemencia; de summa 4,522 l. 12 s. 5 d. ob. p. sibi debita pro fine compoti sui de suo dotalicio, red-

⁽¹⁾ Il fut aussi collecteur des annates dans cette même province, et en rendit le compte au mois de janvier 1323 (n. st.). Son compte de la décime fut rendu le 6 novembre 1322 (*Inventaire de Robert Mignon*, p. 84 et 121).

ditu curie xviii^e Marcii cccxxii^e; de quibus habuit 800 l., xxiiii^e Julii supra⁽²⁾; super residuum, 800 l. p. cont. per dominum N. de Chailloel, receptorem suum, et litteram dicti N., super Regem.

[1537] Johannes Bataille, scutifer Regis. pro negociis scutiferie, 200 l. p. cont. per Galterum de Malassis, clericum suum, per litteram dicti clerici, propter absentiam dicti scutiferi, datam prima die Septembris cccxxii^e, super Regem.

[1538] Micael de Seghiaco, hostiarius Camere compotorum, pro minutis misiis dicte Camere, 6 l. 6 s. 7 d. p., partes in quadam cedula, per cedulam curie, super Regem.

1539-1540. [1539] Cepimus supra Johannem Billoardi, thesaurarium, in compoto suo, 400 l. 42 s. 6 d. t.; quas reddidimus Regi sic: — [1540] De areragiis decime provinciarum Burdegalensis et Auxitanensis concesses pro subsidio Terre Sancte ad sex annos levate, in deposito, per manus exequutorum dicte decime, pro magistro Petro de Bona Valle collectore⁽²⁾ ibi, 400 l. 42 s. 6 d. t. in monetis sequentibus; videlicet: in 86 florenis ad agnum, quolibet computato pro 15 s. 4 d. p.; in 8 florenis ad macham, pro 23 s. 4 d. p. quolibet, in 4 florenis de Florencia, pro 13 s. 4 d. p. quolibet; et in stellingis, pro 4 d. p. quolibet.

VENERIS X^e DIE SEPTEMBRIS.

1541-1542. [1541] Cepimus supra Johannem Billoardi, thesaurarium, in compoto suo, 40 l. p.; et reddi[di]mus eas exequcioni Regis Philippi Magni sic: — [1542] De bonis Judeorum ducatus Normannie, in attenuacionem de 100,000 l. p. ad quas universitas Judeorum tocius regni Francie extitit, pro certis delictis eis impositis in ultimo preterito Parlamento, per gentes ipsius Parlamenti

⁽¹⁾ Voir n° 1331.

⁽²⁾ Ce collecteur fut déjà, en 1302 et 1303, chargé avec J. Gaidre de lever les arrérages du fouage de Normandie. En 1306 et 1307 il leva les finances provenant des biens des Juifs dans le bailliage de Bourges; en 1307, les fouages de Saintonge. Il fut aussi chargé de la régale de l'archevêché de Tours du 6 avril au 21 novembre 1323, et de l'évêché de Chartres après la mort de Robert de Joigny, du 20 avril au 22 juin 1326 (*Inventaire de Robert Mignon*, p. 49, 63, 188, 193, 206, 266).

Septembre 1322. condemnata, pro magistro Guillelmo de Poteria, collectore dictorum bonorum in dicto ducatu, 40 l. p. in stellingis, quolibet computato pro 4 d. p.

[1543] De emolumento apperture arche pontis Rothomagensis, pro Johanne Herbini et Hugone Alveredi custodibus dicti emolumenti, 572 l. 7 d. ob. t. in monetis sequentibus : in 61 florenis ad agnum, quolibet pro 15 s. 4 d. p.; in 20 florenis ad macham, quolibet pro 23 s. 4 d. p.; in 266 florenis de Florenzia, quolibet computato pro 13 s. 4 d. p., et in stellingis et grossis pro turonum precio currentibus, cont. per dictum Hugonem, super Regem.

[1544] Johannes Billoardi, thesaurarius Regis, ratione Marie uxoris sue, quondam uxoris defuncti Gaufridi Cocatriz, pro mutuo eidem reddito; de summa 8,670 l. 9 s. 3 ob. t. reddita Regi per comptum thesauri ad Sanctum Johannem cccxix°, xxix° Marcii; de qua summa dictus Gaufridus et ejus heredes habuerunt, ut est supra⁽¹⁾, v°, ix° et xvi° Julii, 7,416 l. 18 s. 7 d. ob. t.; super residuum quod est 1,253 l. 10 s. 6 d. t., 572 l. 7 d. ob. t. cont. per dictum Johannem et litteram suam quittoariam, super executionem Regis Philippi Magni.

SABBATO XI^o DIE SEPTEMBRIS.

1545-1546. [1545] Cepimus supra executionem Regis Philippi Magni sic : Defunctus Johannes de Solis⁽²⁾, miles, pro tribus medietatibus Pasche et Sancti Michaelis cccxvi° et Pasche cccxvii°, ad hereditatem, non computatis per thesaurum; de summa 400 l. t., equaliter, de quibus habuit ad Sanctum Johannem cccxvii°, 140 l. t.; ad Omnes Sanctos cccxviii°, 28 l. 15 s. t.; ad Sanctum Johannem cccxix°, 50 l. t.; ad Omnes Sanctos cccxix°, 40 l. t.; ad Omnes Sanctos cccxx°, 25 l. t.; et ad

⁽¹⁾ Voir n° 1195, 1201, 1249.

⁽²⁾ Philippe le Bel avait donné à Jean de Solis, chevalier, pour lui et ses descendants légitimes en ligne directe, 500 l. de revenu à prendre chaque année sur l'Échiquier de Rouen. Par lettres du mois d'avril 1314, il confirma la vente faite par ledit chevalier de 200 livres de ce revenu à Martin des Essars, son maître d'hôtel (Arch. nat., JJ 49, n° 241).

Septembre 1322. Omnes Sanctos cccxxi°, 21 l. 5 s. t.; super residuum, 75 l. t. valent 60 l. p. solutas ei per Franciscum Jacobi; et dictam summam reddidimus Regi sic : — [1546] De bonis Giraudi Gueite, in deductionem cujusdam magne summe pecunie ad quam condemnatus fuit in ultimo Parlamento per gentes ipsius Parlamenti, pro Francisco Jacobi, dictorum bonorum receptore, 60 l. p.

[1547] Petrus Dunert et Johannes de Saubaudia, apostolica auctoritate publici notarii, pro transcribendis sub eorum signis sex bullis super concessione decime beneficiorum ecclesiasticorum in regnis Francie et Navarre facta Regi ad biennium per Summum Pontificem, anno presenti, 6 l. p. compt. per se et cedula[m] curie, super Regem.

[1548] De mutuo facto Regi per societatem Peruchiorum de Florenzia, 16,000 l. p. compt. per Angelotum, super se, in compoto suo.

LUNE XIII^o SEPTEMBRIS.

1549-1550. [1549] Cepimus supra Johannem Billoardi, thesaurarium, in compoto suo, 240 l. p.; quas reddidimus executioni Regis Philippi Magni sic : — [1550] De emenda contra universitatem Judeorum regni Francie in ultimo Parlamento adjudicata, pro portione super illis [de] balliviis Senonensi, Trecensi et Meldensi, Calvi Montis, Vitriaci, Aurelianensi et Ma[ti]sconensi, pro magistro Johanne de Senonis, dicto de Sancto Salvatore, collectore ibi, 240 l. p.

MERCURII XV^o SEPTEMBRIS.

1551-1553. [1551] Cepimus supra executionem Regis Ludovici sic : Totus Guidi, valletus Regis, pro mutuo sibi reddito quod ipse fecerat Regi predicto, reddito ipsi Regi per comptum thesauri ad Omnes Sanctos cccxv°, 2,000 l. t. solutas ei per societatem Bardorum de Florenzia; et dicta societas tradidit compt.⁽¹⁾ 2,000 l. t. in florenis de Florenzia, computatis pro quolibet 13 s. 4 d. p., per Guerinum Renuchii⁽²⁾, socium dicte

⁽¹⁾ En marge : cont.

⁽²⁾ Ms : Remichii.

Septembre 1322. societatis — [1552] Summa, 4,000 l. t.; quas reddidimus Regi sic : — [1553] De mutuo sibi facto per dictam societatem, presente dicto Guerinio; de solutione dicte summe provisum fuit per thesaurum quod predicta societas recuperaret ipsam de denariis recepte comitatus Flandrie, ad Pascha cccxxiii^o, vel infra.

JOVIS XVI^o SEPTEMBRIS.

1554-1555. [1554] Cepimus supra Johannem Billoardi, thesaurarium, in compoto suo, 40 l. p.; quas reddidimus Regi sic : — [1555] De Guioto de Chenoy, cive Bitturicensi, in diminutionem majoris summe, pro portione eum conti[n]gente de quadam emenda contra plures habitatores dicte ville, pro eo quod ipsi verberaverant quemdam Lombardum contra defensionem servientis Regis, et pro fractione cujusdam carceris archiepiscopi Bitturicensis, dum archiepiscopus erat in regalia; 40 l. p., per Stephanum Gaudou.

[1556] De Stephano Saligot, cive Bitturicensi, in diminutionem majoris summe, pro portione ipsum conti[n]gente, etc., pro causa que, ut supra, ibi, 40 l. p. compt. per dominum Nicolaum Olearii presbyterum, in florenis de Florencia, pro 13 s. 4 d. p., super Regem.

1557-1560. [1557] Cepimus super executionem Regis Ludovici sic : Dominus Thomas de Corbolio, capellanus Regis, pro denariis sibi debitis inter debita tradita curie per Petrum Remigii, de toto tempore dicti Regis usque ad vii^{mo} diem Junii cccxvi^o, inter illos de hospicio, in titulo capellano- rum et clericorum hospitii, 48 l. 2 s. 5 d. p., per cedula[m] curie in qua dicitur quod de hoc habuit cedula[m] dicti Petri. Juravit tamen in verbo sacerdotis se nunquam habuisse cedula[m], ut apparet per instrumentum publicum inde confectum, et voluit quod si aliqua reperiretur, nullius sit valoris. — [1558] Item, super executionem Regis Philippi Magni sic : Dictus dominus Thomas de Corbolio, pro vadiis suis de toto tempore elapso usque ad primam diem Julii cccxxi^o, 132 l. 8 s. 1 d. p., per cedula[m] G. de Perona datam ultima Junii cccxxi^o. Et a prima die Julii predicta usque ad vii^{mo} diem

Septembre 1322. Januarii, pro eodem, 26 l. 3 s. 4 d., per cedula[m] dicti G. datam die vii^o Januarii supradicta. Totum per litteram Regis et cedula[m] curie. — [1559] Summa partium predictarum, 206 l. 13 s. 10 d. p.; de quibus reddidimus executioni dicti Regis Philippi sic : — [1560] De annalibus provincie Remensis concessis Regi ad iii^{or} annos, pro magistro Guillelmo d'Esquetot, 37 l. 10 s. t. Item, eidem executioni; de decima provincie Remensis concessa ipsi Regi ad ii^{or} annos, levanda in tribus, pro magistro P. de Albigniac, collectore⁽¹⁾ ibi, 75 l. t. Item, societati Perruchiorum, in compoto suo, 60 l. p., per magistrum J. de Sancto Justo. Item, ballivo Rothomagensi, P. de Hangesto, et Petro filio suo, in compoto suo, 45 l. 17 s. 3 d. ob. t., valent 36 l. 13 s. 10 d. p. Item, predictae executioni Regis Philippi; de bonis Judeorum ducatus Normannie, pro portione sue emende ad quam universitas Judeorum regni Francie per gentes Parlamenti fuit condempnata, pro magistro Guillelmo de Poteria ad hoc deputato, 20 l. p. Totum per cedula[m] curie.

VENERIS XVII^o SEPTEMBRIS.

1561-1565. [1561] Cepimus supra executionem Regis Philippi Magni sic : Johannes de Moci, hostelarius Parisiensis, pro vadiis Roberti Le Gri- vaus deservitis in Flandria, per cedula[m] Johannis Medici datam x^o Decembris cccxx^o; de summa 42 l. t., de quibus habuit ad Sanctum Johannem cccxxi^o, 6 l. t.; et ad Sanctum Johannem post, 4 l. t.; pro toto residuo, 32 l. t. — [1562] Johannes Liger, pro denariis sibi debitis per cedula[m] G. de Peronna datam viii^o Januarii cccxxi^o, pro vino expenso in hospicio dicti Regis, 21 l. 4 s. 4 d. p. — [1563] Receptor vicecomitatus Parisiensis, Aubertus Belot, pro denariis solutis per ipsum, de precepto thesaurariorum, pro expensis vii^{mo} prisio- narium detentorum Parisius in domo de Tiron, de precepto Regis, occasione vel causa vicecomitis de Narbona, 34 l. 18 s. 4 d. p., per tres litteras

⁽¹⁾ Ce collecteur leva la décime de la province de Reims et les arrérages des décimes de 1312 à 1318 (*Inventaire de Robert Mignon*, p. 114, 116, 120).

Septembre 1322. Castelleti. — [1564] Summa parcium predictarum, 80 l. 35 s. p.; de quibus reddidimus predictae executioni sic : — [1565] De preposito mercatorum aque Parisius, Johanne Genciani⁽¹⁾, pro pavimento curie palatii Regis Parisius, 66 l. 13 s. 4 d.: et dicto receptori in compoto suo, 15 l. 20 d., ipso presente.

1566-1567. [1566] Cepimus supra executionem Regis Philippi Pulcri sic : Gaufridus de Bardouvilla, pro denariis sibi debitis inter debita tradita curie per Egidium de Clamart, per cedulam suam datam xiiii^o Marcii cccxvii^o, 29 l. 7 s. p.; quas reddidimus executioni Regis Philippi Magni sic : — [1567] De bonis Giraudi Gueite, in deductionem cujusdam magne summe pecunie ad quam fuit condamnatus in ultimo Parlamento per gentes ipsius Parlamenti, pro Francisco Jacobi dicatorum honorum receptore.

[1568] De receptore vicecomitatus Parisiensis, Auberto Belot, 10 l. 5 d. p. cont. per G. Michaelis, super dictum r[eceptorem], in compoto suo.

1569-1570. [1569] Cepimus supra executionem Regis Philippi Magni sic : Magister Philippus Conversi, domini Regis clericus, pro residuo de 2,500 l. t., quondam per eum, eidem domino Regi mutuo, et in manu sua, pro quibusdam secretis negociis traditis et assignatis eidem clerico per dictum dominum Regem, capiendis in forefactoris et emendis comitatus Campanie, vel ducatus Normanie, aut etiam forestarum et aquarum regiarum, per litteras dicti Regis datas die Purificationis beate Marie Virginis cccxvii^o, deductis 250 l. t. solutis ei per Oudardum de Croso magistrum forestarum ipsius Regis, ut dicebat, 2, 250 l. t., per dictas litteras Regis et cedulam curie; quas reddidimus executioni predictae sic : — [1570] De debito Hugonis de Tribus Molendinis⁽²⁾, quondam receptoris bailli-

⁽¹⁾ Jean Gencien, qui avait accompagné Philippe le Bel en Flandre, vivait à la cour et y recevait des gages en 1301. Il fut l'un des échevins de Paris en 1304-1305 ainsi que plusieurs autres fois, et prévôt des marchands en 1321, 1324, 1328 (BORRELLI DE SENNES, *Recherches sur divers services publics*, t. I, p. 603).

⁽²⁾ Hue de Trois Moulins, que l'on trouve encore en 1320 comme receveur à Troyes et à Meaux (*Inventaire de Robert Mignon*, p. 29), fut aussi grenetier du bailliage de

viarum Trecentensis et Meldensis, per cedulam curie supradictam.

1571-1572. — [1571] Cepimus supra magistrum Johannem Mignon, in compoto suo et per cedulam suam, 80 l. p., valent 100 l. t.; quas reddidimus executioni Regis Philippi Magni sic : — [1572] De annalibus provincie Senonensis concessis Regi ad iii^o annos, pro magistro Rogero de Betisiaco, collectore generale ibi, per dictum magistrum Johannem Mignon.

[1573] Cepimus supra executionem Regis Philippi Magni sic : Petrus Neelle, civis Parisiensis, pro mutuo eidem Regi facto, reddito Regi per compotum thesauri ad Omnes Sanctos [cc]cxxx^o, 100 l. p.; quas reddidimus Johanni Billoardi, thesaurario, in compoto suo, de assensu dicti Petri et in sua presentia.

[1574] Marescallus Francie, dominus Matheus de Tria, super vadia sua, 40 l. p., per litteram suam datam apud Sanctam Manahurdin, die xiiii^o mensis hujus, super se, in compoto suo.

[1575] Petrus de Villabrema⁽³⁾, procurator Regis, pro expensis suis eundo apud Regem, apud Pontisaram, Asnerias⁽⁴⁾ et Karoli Locum⁽⁵⁾, per xxiii dies, 12 s. p. per diem, per taxationem gencium compotorum, 13 l. 16 s. p. cont. per se, super Regem.

[1576] Johannes Billoardi, thesaurarius, pro denariis sibi traditis per campsozem, 800 l. p., super se, in compoto suo, ipso presente.

[1577] Cepimus supra Regem sic : Johannes de Silvanecto, solutor operum palatii Regis, pro dena-

Vitry. Au mois de juillet 1345, Philippe de Valois confirma la vente de ses biens à Guillaume de Cramailles, chevalier, pour permettre au Trésor de rentrer dans les sommes qu'il lui devait (Arch. nat., JJ 75, n° 555).

⁽³⁾ Pierre de Villebresme fut procureur général au Parlement de 1323 à 1325; en 1328, on le trouve comme deuxième président. Il avait épousé Jeanne de Beauvoir qui resta veuve dans le courant de l'année 1331 avec deux enfants, Mathias et Marie. Elle se fit religieuse aux Cordelières de Saint-Marcel-lez-Paris après le 15 juillet 1348 AUBERT, *Hist. du Parlement de Paris de l'origine à François I^{er}*, t. I, p. 385 et 391, et *Documents parisiens du règne de Philippe VI de Valois*, t. II, p. 355).

⁽⁴⁾ Asnières-sur-Oise, Seine-et-Oise, arr. de Pontoise, cant. de Luzarches.

⁽⁵⁾ Chaalis, Oise, arr. de Senlis, cant. de Nanteuil-le-Haudoin, comm. de Fontaine-les-Corps-Nus.

Septembre 1322. riis sibi traditis pro dictis operibus, 80 l. p., per litteram suam quittatoriam; quas reddidimus Johanni Billoardi, thesaurario, in compoto suo.

LUNE XX^a SEPTEMBRIS.

[1578] Cepimus supra executionem Regis Philippi Magni sic : Magister Johannes de Sancto Justo, pro denariis sibi debitis pro fine compoti sui in thesauro, ad Nativitatem Domini cccxxi^o redditi, 8 l. 18 s. 3 d. ob. p., per cedulam curie; et dictam summam reddidimus receptori Bellicadri⁽¹⁾, Marquesio Scatice, in compoto suo.

1579-1588. [1579] Cepimus supra executionem Regis Philippi Magni sic : Magister Matheus de Curtibus Jumellis, canonicus Laudunensis, pro expensis suis in prosecutione ville Montis Albani⁽²⁾, a Sabbato ante festum beati Vincencii cccxviii^o usque circa festum sancti Dyonisii cccxx^o, cum vi equis et vii famulis, tam peditibus quam equitibus et quandoque cum pluribus propter metum ville; videlicet : per vi^oxxxv dies, 48 s. 8 d. t. vel circa pro qualibet die, partibus in locagio compoti suo (sic) qui remansit curie, 1,513 l. 18 s. 6 d. t. — [1580] Idem, pro expensis plurium servient[um] Regis, citando et querendo plures testes super dicto facto et in pluribus et diversis locis et temporibus, partibus in eodem compoto, 23 l. 12 s. 8 d. t. — [1581] Idem, pro pluribus nunciis missis per eum Parisius ad Regem et magistros, et in dictis partibus ad inquisitores patrie, dominos episcopum Laudunensem et comitem Forensem, commissarios super dicto facto et alibi, partes in eodem compoto, 110 l. 19 d. t. — [1582] Idem, pro expensis et salariis commissariorum, advocatorum, notariorum, scripturis, pergamenis, papiris, incausto, et aliis minutis expensis, partes in eodem compoto, 617 l. 15 s. 9 d. t., et inter partes expensarum hospicii dicti domini Regis. — [1583] Idem, pro palliis suis de v^o terminis; videlicet : Nativitatis Domini cccxviii^o, Penthecostes et Nativitatis Domini cccxix^o et xx^o, 25 l. p., valent 31 l. 5 s. t. — [1584] Summa dictarum parcium,

⁽¹⁾ Ms. : *Billicadri*.

⁽²⁾ Ms. : *Montisalluni*.

2,296 l. 13 s. 6 d. t.; de quibus reddidimus executioni predictae sic : — [1585] De dicto magistro Matheo, pro denariis quos recepit ab Arnaudo de Porboleno, receptore Caturcensi, anno [cc]cxviii^o et citra, in pluribus partibus in dicto longo compoto suo contentis, 1,516 l. t. — [1586] Et executioni Regis Philippi Pulcri sic : De eodem magistro Matheo, pro fine compoti sui de estimatione comunitatis Alti Villaris⁽¹⁾ et Leomagnie, cum domino Poncio de Omeliaco⁽²⁾, milite, cccxxi^o, redditi curie per magistrum Matheum xv^o die Septembris cccxxii^o, 51 l. 13 s. 11 d. t. — [1587] Et pro fine alterius compoti sui de subsidio Flandrie anni cccxiiii^o, scripti a tergo bailliviarum Francie Omnium Sanctorum [cc]cxvi^o, 152 l. 11 s. 2 d. t. — [1588] Et eidem magistro Matheo, in compoto suo istius termini, residuum quod est 576 l. 8 s. 5 d. t. Totum per cedulam curie que dicit quod curia retinuit litteras quas reddidit per dictos compotos suos.